
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων  - Καθορισμός 
ωραρίου λειτουργίας των επιχειρήσεων καζίνο 
και του χρηματικού αποθέματος ασφαλείας των 
Kαζίνο για τις ανάγκες των παιχνιδιών.

2 Έκδοση κανονιστικής πράξης αντιστοίχισης των 
υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων των μο-
νίμων υπαλλήλων του Βιοτεχνικού Επιμελητη-
ρίου Θεσσαλονίκης με τους οριζόμενους στο 
π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότη-
τες.

3 Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ει-
δικοτήτων του Οργανισμού του Επιμελητηρίου 
Ημαθίας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 
(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες.

4 Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη 
Ακαδημαϊκών Θεμάτων, Φοιτητικής Μέριμνας και 
Διά Βίου Μάθησης του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 25985 ΕΞ 2023 (1)
   Θέσπιση Κανονισμού Παιγνίων  - Καθορισμός 

ωραρίου λειτουργίας των επιχειρήσεων καζίνο 

και του χρηματικού αποθέματος ασφαλείας των 

Kαζίνο για τις ανάγκες των παιχνιδιών.

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 25 έως και 54 του ν. 4002/2011 «Τροπο-

ποίηση της συνταξιοδοτικής νομοθεσίας του Δημοσίου - 
Ρυθμίσεις για την ανάπτυξη και τη δημοσιονομική εξυγί-
ανση - Θέματα αρμοδιότητας Υπουργείων Οικονομικών, 
Πολιτισμού και Τουρισμού και Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης» (Α’ 180), ιδία δε τις διατάξεις της παρ. 3 του 
άρθρου 29, όπως έχει τροποποιηθεί με τις διατάξεις της 
παρ. 5 του άρθρου 22 του ν. 4141/2013 (Α’ 81), της παρ. 7 
του άρθρου 34 του ν. 4223/2013 (Α’ 287), της παρ. 10 του 

άρθρου 173 του ν. 4261/2014 (Α’ 107), της παρ. 1 του 
άρθρου 86 του ν. 4623/2019 (Α’ 134) και του άρθρου 191 
του ν. 4635/2019 (Α’ 167),

β) της παρ. 2 του άρθρου 92 του Κεφαλαίου ΙΕ του 
ν. 4182/2013 «Κώδικας κοινωφελών περιουσιών, σχολα-
ζουσών κληρονομιών και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), με τις 
οποίες μεταφέρθηκαν στην Ε.Ε.Ε.Π. όλες οι αρμοδιότητες 
της Διεύθυνσης Εποπτείας Καζίνο του Υπουργείου Τουρι-
σμού και της Επιτροπής Καζίνο του ν. 2206/1994 (Α’ 62), 
ο δε Κανονισμός Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας της 
Λειτουργίας Καζίνο [Τ/6736 (Β’ 929/2003)] συνεχίζει να 
ισχύει μέχρι την αντικατάστασή του από τον Κανονισμό 
Διεξαγωγής και Ελέγχου Παιγνίων της παρ. 3 του άρθρου 
29 του ν. 4002/2011 (Α’ 180),

γ) του ν. 2206/1994 «Ίδρυση, οργάνωση, λειτουργία, 
έλεγχος καζίνων και άλλες διατάξεις» (Α’ 62),

δ) του ν. 3139/2003 «Ρυθμίσεις για τα καζίνα Πάρνηθας 
και Κέρκυρας και άλλες διατάξεις» (Α’ 100),

ε) των άρθρων 16 έως και 23 του ν. 3229/2004 «Επο-
πτεία της ιδιωτικής ασφάλισης, εποπτεία και έλεγχος 
τυχερών παιχνιδιών, εφαρμογή των Διεθνών Λογιστι-
κών Προτύπων και άλλες διατάξεις» (Α’ 38) και συμπλη-
ρωματικά τις διατάξεις του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά 
κατοχυρωμένες ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και 
συμπλήρωση του συστήματος προσλήψεων στο δημό-
σιο τομέα και συναφείς ρυθμίσεις» (Α’ 220),

στ) του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 
της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

ζ) της υποπαρ. Β6 της παρ. Β του άρθρου πρώτου του 
ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των νόμων 
4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107),

η) του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L 119),

θ) των άρθρων 357 έως και 378 του ν. 4512/2018 «Ρυθ-
μίσεις για την εφαρμογή των Διαρθρωτικών Μεταρρυθ-
μίσεων του Προγράμματος Οικονομικής Προσαρμογής 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 5), ιδίως των παρ. 16 έως 20 του 
άρθρου 378 του νόμου αυτού,

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

6 Μαρτίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1238

10861



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10862 Τεύχος B’ 1238/06.03.2023

ι) των άρθρων 13, 18, 19 και 41 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ια) του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την προστα-
σία των φυσικών προσώπων έναντι της επεξεργασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και ενσωμάτωση 
στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/680 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης 
Απριλίου 2016 και άλλες διατάξεις» (Α’ 137),

ιβ) του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-
σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), ως 
προς το Κεφάλαιο ΙΑ’ «Ψηφιακή Διαφάνεια-Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ»,

ιγ) του άρθρου 90 Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005 - 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ιδ) των άρθρων 17 και 34 του π.δ. 142/2017 «Οργανι-
σμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α’ 181),

ιε) του π.δ. 81/2018 «Ενσωμάτωση στο ελληνικό δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και του Συμβουλίου της 9ης Σεπτεμβρίου 2015 (ΕΕ 
L 241 της 17.9.2015, σ.1) “για την καθιέρωση μιας διαδι-
κασίας πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προδι-
αγραφών και των κανόνων σχετικά με τις υπηρεσίες της 
κοινωνίας των πληροφοριών (κωδικοποιημένο κείμενο)” 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 151),

ιστ) του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121),

ιζ) της υπ’ αρ. 56660/1679/22.12.2011 κοινής απόφα-
σης των Υπουργών Οικονομικών και Πολιτισμού και Του-
ρισμού «Πιστοποίηση έναρξης λειτουργίας της Επιτρο-
πής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνίων (Ε.Ε.Ε.Π.)» (Β’ 2910),

ιη) της υπό στοιχεία 145940/ΕΞ 2020/21.12.2020 
(ΥΟΔΔ 1089) απόφασης του Υπουργού Οικονομικών, 
σε συνδυασμό με τις υπ’  αρ. 2/3935/0004/24.7.2018 
(ΥΟΔΔ 428), 9433 ΕΞ 2019/12.2.2019 (ΥΟΔΔ 64), 3557 
ΕΞ 2020/14.01.2020 (ΥΟΔΔ 20) όμοιες αποφάσεις, περί 
συγκρότησης της Ε.Ε.Ε.Π.,

ιθ) της υπό στοιχεία Τ/6736/2003 απόφασης του 
Υπουργού Ανάπτυξης με τίτλο «Κανονισμός Διοικητι-
κού Ελέγχου και Εποπτείας της Λειτουργίας των Καζί-
νο» (Β’ 929), όπως τροποποιήθηκε και κωδικοποιήθηκε 
με την υπ’ αρ. 303/5/27.02.2018 (Β’ 1025) απόφαση της 
Ε.Ε.Ε.Π. ,

κ) της υπ’ αρ. 576/1/2021 απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. «Δια-
δικασία καταβολής των χρημάτων της συμμετοχής του 
Ελληνικού Δημοσίου στο μικτό κέρδος των τυχερών 
Παιγνίων που διεξάγονται στις επιχειρήσεις Καζίνο» 
(Β’ 2829),

κα) της υπ’  αρ. 609/2/12.11.2021 απόφασης της 
Ε.Ε.Ε.Π. «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπ’ αρ. 
218/2/22.09.2016 απόφασης «Έγκριση Κανονισμού Ορ-
γάνωσης, Διάρθρωσης και Λειτουργίας Υπηρεσιακών 
Μονάδων της Επιτροπής Εποπτείας και Ελέγχου Παιγνί-
ων» (Β’ 3404)» (Β’ 5536).

2. Το γεγονός ότι στις σελίδες 137 - 138 της Αιτιολο-
γικής Έκθεσης του ν. 4635/2019 (Α’ 167), αναφέρεται 
μεταξύ άλλων ότι ο Κανονισμός Παιγνίων δύναται να 
εκδίδεται με μία ή περισσότερες αποφάσεις του Υπουρ-
γού Οικονομικών κατόπιν εισήγησης της Ε.Ε.Ε.Π.

3. Την υπ’ αρ. 41/2/04.08.2022 απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π., με 
θέμα: «Εισήγηση στον Υπουργό Οικονομικών, σύμφωνα 
με την παράγραφο 3 του άρθρου 29 του ν. 4002/2011 
(Α’ 180), για την έκδοση απόφασης τροποποίησης της 
υπ’ αρ. 303/5/27.02.2018 απόφασης της Ε.Ε.Ε.Π. με τίτ-
λο «Τροποποίηση και κωδικοποίηση της υπό στοιχεία 
Τ/6736/2003 (Β’ 929) απόφασης του Υπουργού Ανά-
πτυξης με τίτλο “Κανονισμός Διοικητικού Ελέγχου και 
Εποπτείας της Λειτουργίας των Καζίνο”, όπως ισχύει» 
(Β’ 1025).».

4. Την ανάγκη τροποποίησης της υπό στοιχεία 
Τ/6736/2003 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης με τίτ-
λο «Κανονισμός Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας της 
Λειτουργίας των Καζίνο» (Β’ 929), όπως τροποποιήθηκε 
και κωδικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 303/5/27.02.2018 
απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. (Β’ 1025).

5. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού 
ή του προϋπολογισμού της Ε.Ε.Ε.Π., αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία Τ/6736/2003 από-
φαση του Υπουργού Ανάπτυξης με τίτλο «Κανονισμός 
Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας της Λειτουργίας των 
Καζίνο» (Β’ 929), όπως ισχύει (Β’ 1025), η οποία λογίζεται 
ως Κανονισμός Παιγνίων Καζίνο για τα θέματα που ρυθ-
μίζονται με αυτή, ως εξής:

1. Αντικαθιστούμε το άρθρο 34 ως εξής:

«Άρθρο 34
ΩΡΑΡΙΟ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΤΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 
ΚΑΖΙΝΟ

1. Η λειτουργία της επιχείρησης Καζίνο, εξαιρείται από 
τις εκάστοτε ισχύουσες διατάξεις ωραρίων ομοειδών 
επιχειρήσεων (παρ. 21 του άρθρου 3 ν. 2206/1994) και 
επιτρέπεται για όλες τις εποχές και ημέρες του έτους.

2. Οι ώρες και ημέρες αργίας καθώς και το γενικό ωρά-
ριο λειτουργίας επιχείρησης Καζίνο καθορίζονται από 
τον Κάτοχο Άδειας, μετά από προηγούμενη Γνωστοποί-
ηση στην Ε.Ε.Ε.Π. σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 1 
του παρόντος.

3. Ο Κάτοχος Άδειας λειτουργεί καθημερινά τουλάχι-
στον έναν τομέα παιχνιδιών, το ωράριο λειτουργίας του 
οποίου δεν επιτρέπεται να είναι μικρότερο των οκτώ (8) 
ωρών ημερησίως.

4. Με την επιφύλαξη της παρ. 3, ο Κάτοχος Άδειας δύ-
ναται σε έναν τομέα παιχνιδιών να καθορίζει μικρότερο 
ή ίσο ωράριο λειτουργίας σε σχέση με το γενικό ωράριο 
λειτουργίας της επιχείρησης Καζίνο, μετά από προηγού-
μενη γνωστοποίηση στην Ε.Ε.Ε.Π. τουλάχιστον μία (1) 
ώρα πριν την εφαρμογή του.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10863Τεύχος B’ 1238/06.03.2023

5. Ο Κάτοχος Άδειας αναρτά σε εμφανές σημείο πίνακα 
τις ώρες λειτουργίας του καζίνο καθώς και πίνακα των 
ημερών αργίας, ώστε να ενημερώνεται το κοινό.

6. Οι διατάξεις του άρθρου αυτού δεν απαλλάσσουν 
την επιχείρηση καζίνο από υποχρεώσεις σχετικά με το 
ωράριο, που προκύπτουν από άλλες διατάξεις.»

2. Αντικαθιστούμε το άρθρο 35 ως εξής:

«Άρθρο 35
ΧΡΗΜΑΤΙΚΟ ΑΠΟΘΕΜΑ ΑΣΦΑΛΕΙΑΣ ΤΟΥ ΚΑΖΙΝΟ 
ΓΙΑ ΤΙΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΩΝ ΠΑΙΧΝΙΔΙΩΝ.

1. Το Καζίνο υποχρεούται, σε κάθε περίπτωση και χω-
ρίς αντίρρηση, να καταβάλει αυθημερόν σε κάθε παίκτη, 
εφόσον αυτός το ζητήσει, οποιοδήποτε ποσό κέρδους 
του ή οποιοδήποτε ποσό διέθεσε για την αγορά παικτι-
κών μονάδων (μαρκών, πλακών ή μονάδων πίστωσης/
credits), τις οποίες δεν στοιχημάτισε.

2. Προς διασφάλιση της παραπάνω υποχρέωσης και 
για την αντιμετώπιση των αναγκών διεξαγωγής των παι-
χνιδιών, το Καζίνο οφείλει να διαθέτει, κατά την έναρξη 
της ημερήσιας λειτουργίας του, ένα ελάχιστο χρηματικό 
απόθεμα ασφαλείας.

3. Το ελάχιστο χρηματικό απόθεμα ασφαλείας διακρί-
νεται σε:

3.1. Απόθεμα ασφαλείας συνήθους παικτικής δραστη-
ριότητας.

3.2. Απόθεμα ασφαλείας προοδευτικών λειτουργιών 
(jackpot).

4. Το απόθεμα ασφαλείας συνήθους παικτικής δρα-
στηριότητας υπολογίζεται, σε μηνιαία βάση, με τις εξής 
παραμέτρους:

4.1. Το μεγαλύτερο από τα ποσά που προκύπτουν για 
τον αντίστοιχο μήνα των δύο τελευταίων ετών, υπο-
λογιζόμενα με την αφαίρεση του μικτού κέρδους των 
παιχνιδιών (win) από τη συνολική αξία των χρημάτων 
και των μονάδων πίστωσης που εισήλθαν στα τυχερά 
παιχνίδια (drop) και διαιρούμενα διά του αριθμού ημε-
ρών του μήνα (Ε).

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑ: Για τον υπολογισμό του ποσού Ε που 
αφορά τον μήνα Μάρτιο 2014 θα αφαιρεθεί το win του 
Μαρτίου 2013 από το drop του ιδίου μήνα του ιδίου 
έτους και το υπόλοιπο θα διαιρεθεί με τον αριθμό των 
ημερών του μήνα. Το ίδιο θα συμβεί και για τον Μάρτιο 
2012. Στο τέλος, για τον υπολογισμό του ποσού της υπο-
παραγράφου αυτής θα ληφθεί υπόψη το μεγαλύτερο 
πηλίκο.

4.2 Κλιμακούμενο συντελεστή ασφαλείας, ανάλογα με 
το μέγεθος του ποσού (Ε) της υποπαρ. 4.1.

5. Το απόθεμα ασφαλείας προοδευτικών λειτουργιών 
(jackpot), ισούται με το συγκεντρωμένο ποσό όλων των 
προοδευτικών λειτουργιών που διεξάγονται στο καζί-
νο, περιλαμβανομένης και αυτής των παρ. 8 και 9 του 
άρθρου 18 του παρόντος Κανονισμού, όπως διαμορ-
φώθηκε κατά το κλείσιμο της προηγούμενης ημέρας 
λειτουργίας του και των ποσών των παραπάνω προο-
δευτικών λειτουργιών που αποδόθηκαν, αλλά δεν έχουν 
καταβληθεί ακόμα στους νικητές. Στον παραπάνω τρόπο 
υπολογισμού του χρηματικού αποθέματος ασφαλείας 
προοδευτικών λειτουργιών δεν συνυπολογίζονται τα 

ποσά εκκίνησης που έχουν διατεθεί από τις επιχειρήσεις 
καζίνο, όπως αυτά ορίζονται στις σχετικές διατάξεις.

6. Ο υπολογισμός του αποθέματος ασφαλείας συνή-
θους παικτικής δραστηριότητας πραγματοποιείται με 
βάση τον εξής μαθηματικό τύπο:

Ε1 x k1 + Ε2 x k2 + Ε3 x k3 + Ε4 x k4 + Ε5 x k5,
όπου Ε είναι το ποσό, όπως έχει προκύψει από τις μα-

θηματικές πράξεις της υποπαρ. 4.1 και k είναι ο συντελε-
στής της υποπαρ. 4.2, που κλιμακώνεται ως εξής:

Ε1 = το τμήμα του Ε ≤ 50.000€ k1 = 0,7
Ε2 = το τμήμα του Ε 50.000€ < Ε ≤ 100.000 € k2 = 0,7 
Ε3 = το τμήμα του Ε 100.000€ < Ε ≤ 500.0000 € k3 = 0,6
Ε4 = το τμήμα του Ε 500.000€ < Ε ≤ 1.000.000 € k4 = 0,6 
Ε5 = το τμήμα του Ε > 1.000.000 € k5 = 0,4
7. Εφόσον το χρηματικό απόθεμα ασφαλείας είναι μέ-

χρι 100.000 ευρώ, το καζίνο πρέπει να το διαθέτει, στο 
σύνολό του, στο ταμείο του αποκλειστικά σε μετρητά 
(σε ευρώ). Αν το απόθεμα υπερβαίνει τις 100.000 ευρώ, 
το καζίνο μπορεί, το υπερβάλλον ποσό και μέχρι του 
μισού του αποθέματος, να το τηρεί κατατεθειμένο σε 
Τραπεζικό λογαριασμό.

8. Το χρηματικό απόθεμα ασφαλείας, που κατά τα πα-
ραπάνω πρέπει να υπάρχει σε μετρητά στο ταμείο του 
Καζίνο, δεν επιτρέπεται να χρησιμοποιείται για οποιον-
δήποτε άλλο λόγο πλην της εξαργύρωσης αλλαγής 
μαρκών αξίας ή πλακών με μετρητά από τους παίκτες 
ή/και της καταβολής στους παίκτες των κερδών τους ή/
και των χρημάτων τα οποία εισήγαγαν σε μηχανήματα 
ηλεκτρονικών τυχερών παιχνιδιών ή τερματικά ηλε-
κτρονικών ρουλετών, κ.λπ. και πλέον δεν επιθυμούν να 
στοιχηματίσουν.

9. Ο Τραπεζικός λογαριασμός του Καζίνο δεν επιτρέπε-
ται να χρησιμοποιείται για την κάλυψη άλλων οικονομι-
κών υποχρεώσεων της επιχείρησης, παρά αποκλειστικά 
και μόνο για την πληρωμή ποσών της προηγούμενης 
παραγράφου, τα οποία το Καζίνο έχει δικαίωμα, για λό-
γους ασφαλείας και μετά από συναίνεση του παίκτη, να 
καταβάλει με δίγραμμη επιταγή. Οι επιταγές αυτές σε 
καμία περίπτωση δεν αποτελούν βεβαίωση απόκτησης 
εισοδήματος για τους παίκτες. Το ταμείο του Καζίνο δύ-
ναται να εξαργυρώνει δίγραμμη επιταγή έκδοσής του 
στον ίδιο παίκτη, αποκλειστικά και μόνο με μετρητά, 
ίσης αξίας και δεν επιτρέπεται η εξαργύρωση αυτή να 
γίνεται με παικτικές μονάδες. Το Καζίνο, αμέσως μετά 
το ημερήσιο κλείσιμο της Τράπεζας, στην οποία τηρεί 
τον παραπάνω λογαριασμό, οφείλει να διαβιβάζει στην 
Ε.Ε.Ε.Π. έγγραφο της Τράπεζας, στο οποίο εμφανίζεται 
η αναλυτική ημερήσια κίνησή του.

10. Στην περίπτωση λειτουργίας ενός νέου Καζίνο ή 
της λειτουργίας ενός υφιστάμενου Καζίνο σε νέα θέση, 
το ελάχιστο χρηματικό απόθεμα ασφαλείας, για τον πρώ-
το μήνα λειτουργίας ορίζεται με απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. Για 
τον καθορισμό λαμβάνονται υπόψη πρόσφατα στοιχεία 
παικτικής δραστηριότητας άλλων καζίνο με παρεμφε-
ρή χαρακτηριστικά και συνθήκες λειτουργίας. Κατόπιν 
εφαρμόζεται ο υπολογισμός της παρ. 6 με ποσό Ε εκείνο 
του προηγούμενου μήνα. Μετά την πάροδο 12 μηνών 
λειτουργίας, ως ποσό Ε λαμβάνεται το ποσό Ε του αντί-
στοιχου μήνα του περασμένου έτους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10864 Τεύχος B’ 1238/06.03.2023

11. Ο υπολογισμός της παρ. 10 μπορεί, με απόφαση 
της Ε.Ε.Ε.Π., να εφαρμόζεται και στην περίπτωση μετα-
βολών στον αριθμό των μέσων διεξαγωγής ή/και των δι-
εξαγομένων παιχνιδιών, που προβλέπεται να επιφέρουν 
σημαντική μεταβολή στα οικονομικά αποτελέσματα του 
καζίνο από τη διεξαγωγή των παιχνιδιών».

Κατά τα λοιπά, ισχύουν οι διατάξεις της υπό στοιχεία 
Τ/6736/2003 απόφασης του Υπουργού Ανάπτυξης «Κα-
νονισμός Διοικητικού Ελέγχου και Εποπτείας της Λει-
τουργίας των Καζίνο» (Β’ 929), όπως τροποποιήθηκε 
και κωδικοποιήθηκε με την υπ’ αρ. 303/5/27.02.2018 

(Β’ 1025) απόφαση της Ε.Ε.Ε.Π. , η οποία λογίζεται ως 
Κανονισμός Παιγνίων Καζίνο για τα θέματα που ρυθμί-
ζονται με αυτή.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Φεβρουαρίου 2023

Ο Υπουργός 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ

Ι

    Αριθμ. πράξης 1 (2) 
Έκδοση κανονιστικής πράξης αντιστοίχισης των υφιστάμενων κλάδων και ειδικοτήτων των μονίμων υπαλ-

λήλων του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέ-

ους κλάδους και ειδικότητες.

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
ΒΙΟΤΕΧΝΙΚΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 «νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρόγραμμα 

ΑΡΓΟΣ και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 164). 
2. Τις παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 «καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α΄ 232).
3. Την υπ’ αρ. 91852/4359/1975 κοινή υπουργική απόφαση «Περί οργανώσεως των Υπηρεσιών του Βιοτεχνικού 

Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης» (Β΄ 1510), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 66/1985 Πράξη Διοικητικής Επιτροπής 
του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης (ΝΠΔΔ 199), την υπ’ αρ. 5306/25.11.2011 (Β΄ 3256) διαπιστωτική 
πράξη Προέδρου, την υπ’ αρ. 5305/25.11.2011 (Β΄ 3275) διαπιστωτική πράξη Προέδρου και την υπό στοιχεία Κ1-
3484/11.11.2013 (Β΄ 149) υπουργική απόφαση.

4. Την υπ’ αρ. 38848/14-4-2020 (Β΄ 1608) κοινή υπουργική απόφαση περί σύστασης μιας οργανικής θέσης επι-
στημονικού συνεργάτη (δικηγόρου) πλήρους απασχόλησης στην Υπηρεσία ΓΕΜΗ του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου 
Θεσσαλονίκης.

5. Την από 30.01.2023 απόφαση του Διοικητικού Συμβουλίου.
6. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

αποφασίζουμε:
Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου και με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορί-

στου Χρόνου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στον Οργανισμό του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, 
με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ

ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 6 ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 6

2) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 8 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 
ΔΕ - ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 8



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10865Τεύχος B’ 1238/06.03.2023

3) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε. 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1 ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ - 
ΚΛΗΤΗΡΩΝ ΥΕ ΕΠΙΜΕΛΗΤΩΝ 1

Β. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
1) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Υ.Ε. 

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΘΕΣΕΩΝ ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ ΑΡΙΘΜΟΣ 

ΘΕΣΕΩΝ

ΥΕ ΚΑΘΑΡΙΣΤΡΙΩΝ 1
ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ 

ΥΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ 
ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΧΩΡΩΝ

1

Οι παρακάτω δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό ή πρόσληψη ή μετάταξη ή απόσπαση οργανικές θέσεις 
των κλάδων που περιλαμβάνονται στον Οργανισμό του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης, οι οποίες περι-
λαμβάνονται στους πίνακες αντιστοίχισης του παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, και οι οποίες δεν αντιστοιχίζονται 
σύμφωνα με το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ. 20353/30.12.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου 
Εσωτερικών, παραμένουν ως έχουν μέχρι την πλήρωσή τους.

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1) ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ
ΚΛΑΔΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΘΕΣΕΩΝ

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΕΙΔΙΚΕΣ ΠΕΡΙΠΤΩΣΕΙΣ
Η παρακάτω Ειδική Περίπτωση του Βιοτεχνικού Επιμελητηρίου Θεσσαλονίκης δεν αντιστοιχίζεται σύμφωνα με το 

π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30.12.2022 εγκύκλιο του Υπουργείου Εσωτερικών.
1. ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ ΜΕ ΕΜΜΙΣΘΗ ΕΝΤΟΛΗ στην Υπηρεσία του Γενικού Εμπορικού Μητρώου. 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

  Θεσσαλονίκη, 15 Φεβρουαρίου 2023 

Ο Πρόεδρος

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΚΑΠΝΟΠΩΛΗΣ

Ι

    Αριθμ. 201 (3)
Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ει-

δικοτήτων του Οργανισμού του Επιμελητηρίου 

Ημαθίας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 

(Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες. 

 Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ ΗΜΑΘΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των παρ. 1 και 3 του άρθρου 52 του ν. 4830/2021 

«Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς - Πρό-
γραμμα “AΡΓΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 169),

β) των παρ. 1 και 2 του άρθρου 13 του π.δ. 85/2022 
«Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δη-
μοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» (Α’ 232),

γ) του π.δ. 12/1999 «Οργανισμός του Επιμελητηρίου 
Ημαθίας» (Α’ 8),

δ) της υπό στοιχεία 3891/Φ.3.8 (Β΄ 1092/2013) πράξης 
του Προέδρου του Επιμελητηρίου Ημαθίας «Διαπίστωση 

αυτοδίκαιης κατάργησης κενών οργανικών θέσεων πολι-
τικού προσωπικού με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου 
του Επιμελητηρίου Ημαθίας κατ’ εφαρμογή της παρ. 1α 
του άρθρου 33 του ν. 4024/2011» και της υπό στοιχεία 
Κ1-802/2014 κοινής υπουργικής απόφασης «Διατήρηση-
κατάργηση κενών οργανικών θέσεων πολιτικού προσω-
πικού με σχέση εργασίας δημοσίου δικαίου, στο Επιμε-
λητήριο Ημαθίας, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 1α 
του άρθρου 33 του ν. 4024/2011, όπως ισχύει» (Β΄ 215),

ε) της υπ’  αρ. 135179/27-12-2019 απόφασης του 
Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων «Μεταφορά 
προσωπικού αστικής εταιρείας μη κερδοσκοπικού χα-
ρακτήρα του Επιμελητηρίου Ημαθίας, με την επωνυμία 
«Επιμελητηριακή Αναπτυξιακή Αστική Εταιρεία» και τον 
διακριτικό τίτλο «ΕΠΑΝΕΤ» στο Επιμελητήριο Ημαθίας, σε 
εφαρμογή του άρθρου 238 του ν. 4610/2019» (Β΄ 5197), 
με την οποία δημιουργήθηκε μία (1) προσωποπαγής 
θέση προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου 
Αορίστου Χρόνου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10866 Τεύχος B’ 1238/06.03.2023

2. Την υπ’ αρ. 200/17-2-2023 εισήγηση της Οικονομικής Υπηρεσίας του Επιμελητηρίου Ημαθίας για μη πρόκληση 
δαπάνης σύμφωνα με το άρθρο 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).

3. Την απόφαση της Διοικητικής Επιτροπής του Επιμελητηρίου Ημαθίας στο πρακτικό Νο 5/17-2-2023, με την 
οποία εγκρίνεται η αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων του Οργανισμού του Επιμελητηρίου 
Ημαθίας με τους οριζόμενους στο π.δ. 85/2022 (Α’ 232) νέους κλάδους και ειδικότητες, αποφασίζουμε:

Την αντιστοίχιση των κάτωθι κλάδων και ειδικοτήτων του μόνιμου προσωπικού, όπως περιλαμβάνονται στο 
π.δ. 12/1999 «Οργανισμός του Επιμελητηρίου Ημαθίας» (Α’ 8) και του προσωπικού σε προσωποπαγείς θέσεις με 
σχέση εργασίας αορίστου χρόνου ιδιωτικού δίκαιου, όπως περιλαμβάνεται στην υπ’ αρ. 135179/27-12-2019 (Β΄ 5197) 
απόφαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων, με τους οριζόμενους στο Παράρτημα Β’ του π.δ. 85/2022 νέους 
κλάδους και ειδικότητες, ως ακολούθως:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ
1. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΤΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 1 ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΤΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ 
(SOFTWARE) 1

2. ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΕ

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1 ΔΕ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ ΔΕ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ Η/Υ 1

Β. ΠΡΟΣΩΠΟΠΑΓΕΙΣ ΘΕΣΕΙΣ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ ΑΟΡΙΣΤΟΥ ΧΡΟΝΟΥ
1. ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΒΑΘΜΙΔΑ Δ.Ε.

ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΝΕΟΙ ΚΛΑΔΟΙ ΚΑΙ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΕΣ ΜΕ ΒΑΣΗ ΤΟ Π.Δ. 85/2022

ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 
θέσεων ΝΕΟΣ ΚΛΑΔΟΣ ΝΕΑ ΕΙΔΙΚΟΤΗΤΑ Αριθμός 

θέσεων

ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 1 ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 

ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ - 
ΛΟΓΙΣΤΙΚΟΥ 1

Οι παρακάτω δεσμευμένες προς πλήρωση με διορισμό οργανικές θέσεις των κλάδων ή/και ειδικοτήτων που πε-
ριλαμβάνονται στο π.δ. 12/1999 «Οργανισμός του Επιμελητηρίου Ημαθίας» (Α’ 8) οι οποίες περιλαμβάνονται στους 
πίνακες αντιστοίχισης του Παραρτήματος Β’ του π.δ. 85/2022, και οι οποίες ΔΕΝ ΑΝΤΙΣΤΟΙΧΙΖΟΝΤΑΙ σύμφωνα με 
το π.δ. 85/2022 και την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/ΠΡΟΣ/429/οικ.20353/30-12-2022 εγκύκλιο, παραμένουν ως έχουν 
μέχρι την πλήρωσή τους:

Α. ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΜΕ ΣΧΕΣΗ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥ

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Π.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων
ΠΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ 1

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ Δ.Ε.
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΙ ΚΛΑΔΟΙ

ΚΛΑΔΟΣ Αριθμός θέσεων
ΔΕ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΓΡΑΜΜΑΤΕΩΝ 1

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Βέροια, 17 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρόεδρος 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΜΠΙΚΑΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10867Τεύχος B’ 1238/06.03.2023

    Αριθμ. 1017/Φ20 (4)
Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη 

Ακαδημαϊκών Θεμάτων, Φοιτητικής Μέριμνας 

και Διά Βίου Μάθησης του Ελληνικού Μεσογει-

ακού Πανεπιστημίου.

  Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ 
ΕΛΛΗΝΙΚΟΥ ΜΕΣΟΓΕΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 του ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπι-

στημίων και Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαί-
δευση, πειραματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 70).

2. Τα άρθρα 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α΄  184).

3. Τον ν.  4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 
Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της 
λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την 
κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τα άρ-
θρα 15 και 215.

4. Το άρθρο 191 του ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την 
απλοποίηση της περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπι-
ση πλαισίου για την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών 
Πάρκων, την αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την 
προστασία του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 150).

5. Την απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης του Ελλη-
νικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου στη συνεδρίαση υπό 
στοιχεία πράξης 4/Θ19/16-02-2023 με θέμα «Παροχή 
σύμφωνης γνώμης του Συμβουλίου Διοίκησης για τη 
μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Αντιπρύτανη Ακαδη-

μαϊκών Θεμάτων, Φοιτητικής Μέριμνας και Διά Βίου 
Μάθησης».

6. Την υπό στοιχεία 7351/Φ20/26-10-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 
1048) διαπιστωτική πράξη συγκρότησης του Συμβουλί-
ου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστη-
μίου.

7. Την υπό στοιχεία 218/Φ20/12-1-2023 απόφαση του 
Συμβουλίου Διοίκησης του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου με θέμα «Ορισμός Αντιπρυτάνεων του 
Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστήμιου» (Υ.Ο.Δ.Δ. 33).

8. Την υπό στοιχεία 219/Φ20/2023 απόφαση του Πρύ-
τανη του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου «Καθο-
ρισμός Τομέων ευθύνης Αντιπρυτάνεων - Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων και σειρά αναπλήρωσης του Πρύτανη 
του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου» (Β΄ 265).

9. Την υπό στοιχεία 8768/Φ20/07-12-2022 διαπιστωτι-
κή πράξη του Αντιπρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου (Υ.Ο.Δ.Δ. 1163) με την οποία διαπιστώ-
θηκε η εκλογή Πρύτανη του Ελληνικού Μεσογειακού 
Πανεπιστημίου.

10. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη στον κρατικό προϋπολογισμό, 
αποφασίζει:

Τη μεταβίβαση στον Φώτιο Μαυροματάκη του Νι-
κολάου, Αντιπρύτανη Ακαδημαϊκών Θεμάτων, Φοιτη-
τικής Μέριμνας και Διά Βίου Μάθησης, της αρμοδιό-
τητας εποπτείας της Μονάδας Διασφάλισης Ποιότητας 
(ΜΟΔΙΠ) του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου και 
της παρακολούθησης της λειτουργίας αυτής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Ηράκλειο, 16 Φεβρουαρίου 2023

Ο Πρύτανης 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΚΑΤΣΑΡΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10868 Τεύχος B’ 1238/06.03.2023

*02012380603230008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 
Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,
για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2023-03-07T12:33:46+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




